ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia - Romagna

* * *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-166 del 01/03/2019

Oggetto Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza.

Attribuzione di responsabilità di procedimento.

Proposta n. PDTD-2019-173 del 01/03/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante Torselli Adalgisa

Struttura proponente Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente proponente Torselli Adalgisa

Responsabile del procedimento Torselli Adalgisa

Questo giorno 01 (uno) marzo 2019 presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, la Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, Dott.ssa Torselli Adalgisa, ai sensi del Regolamento Arpae per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e dell'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Oggetto: Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza. Attribuzione di responsabilità di procedimento.

Vista la Legge Regionale n. 13/2015 "Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni";

Visto quanto disposto dalla Legge 7/8/1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimenti amministrativi e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", in particolare le disposizioni previste al Capo II – Responsabile del procedimento. L'art. 5 prevede espressamente che "Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento ..."

Richiamate:

- la Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. 70/2018 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione Assetto organizzativo generale dell'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna (Arpae) istituita con L.R. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale";
- la D.G.R. n. 1181/2018 con la quale è stato approvato l'assetto organizzativo generale dell'Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;
- la D.D.G. n. 90/2018 con cui è stato, conseguentemente, approvato l'assetto organizzativo analitico dell'Agenzia ed il documento Manuale organizzativo di Arpae;
- la D.D.G. n. 106/2018 avente ad oggetto "Direzione Generale. Conferimento incarichi dirigenziali con decorrenza 01/01/2019 e disposizioni transitorie relative alle Sezioni Provinciali di Ferrara, Forlì-Cesena e Rimini";
- la Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2015-99 del 30/12/2015 avente ad oggetto "Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015.";
- la D.D.G. n. 112 del 17/12/2018 con cui, da ultimo, è stata disposta la proroga fino al 30/06/2019 degli incarichi di Posizione Organizzativa di Arpae;
- la Disciplina per la gestione dell'istituto delle Posizioni Organizzative (approvata con D.D.G.
 n. 52/2013);

Visti i contenuti del "Resoconto verifica applicazione disposizioni per la prevenzione della corruzione Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza – 7 giugno 2018", trasmesso con nota del 19/7/2018, prot. n. PGDG/2018/10636, ed in particolare quanto indicato nel paragrafo "Ambiti di miglioramento" circa "la necessità di garantire sempre l'individuazione (e la relativa indicazione nell'atto finale) della figura del responsabile del procedimento così come obbligatoriamente richiesto dalla legge n. 241/1990 e di assicurarne di norma la separazione rispetto al soggetto competente al rilascio del provvedimento finale.

Analogamente si richiede che venga garantita la distinzione tra il soggetto adottante il provvedimento finale e il soggetto richiedente le eventuali integrazioni in fase istruttoria";

Ritenuto di dover procedere di conseguenza, attribuendo al geom. Ettore Niccoli, titolare della Posizione Organizzativa denominata "Esperto professionale in materia ambientale", la responsabilità dei procedimenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 della L. 241/1990, in materia di rifiuti (con esclusione di quelli che rientrano nelle procedure di AIA e VIA), utilizzazione dei fanghi in agricoltura e oli minerali (lavorazione e stoccaggio oli minerali), compresa l'indizione della conferenza di servizi, riservandosi l'adozione del provvedimento finale conclusivo del procedimento;

Dato atto che rimane confermata la Determinazione Dirigenziale n. DET-2016-502 del 22/06/2016 con cui il titolare dell'incarico di Posizione Organizzativa "Unità esperto professionale in materia ambientale" è stato individuato quale sostituto della sottoscritta Responsabile in caso di assenza o impedimento, conferendo specifica delega alla sottoscrizione di lettere e provvedimenti relativi ai procedimenti di competenza del Servizio, nonché alla sottoscrizione delle richieste o comunicazioni di assenza o permesso pervenute in modalità cartacea dai dipendenti assegnati al Servizio;

Sentito l'interessato in merito ai contenuti del presente provvedimento;

Dato atto che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

Su proposta della stessa Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza Dott.ssa Adalgisa Torselli la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto inoltre che la Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/1990, è la Dott.ssa Adalgisa Torselli;

DETERMINA

per quando indicato in narrativa

- 1. di assegnare al geom. Ettore Niccoli, titolare della Posizione Organizzativa denominata "Esperto professionale in materia ambientale", la responsabilità dei procedimenti in materia di <u>rifiuti</u> (con esclusione di quelli che rientrano nelle procedure di AIA e VIA), <u>utilizzazione dei fanghi in agricoltura</u> e <u>oli minerali</u> (lavorazione e stoccaggio oli minerali). I compiti del responsabile del procedimento sono quelli indicati all'art. 6 della L. 241/1990, compresa l'indizione della conferenza di servizi ed escluso il punto e);
- 2. di disporre che l'adozione dei provvedimenti finali conclusivi dei procedimenti nelle materie sopra indicate rimane in capo alla sottoscritta Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni;
- 3. di inoltrare il presente provvedimento all'interessato.

La Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di
Piacenza
(Dott.ssa Adalgisa Torselli)